Et propter hoc homo inter omnia animalia melioris est tactus; & inter ipsos homines, qui sunt melioris tactus, sunt melioris intellectus: cujus signum est quod molles carne bene aptos mente videmus, ut dicitur

in II. de Anima (tex. 94.)

Ad primum ergo dicendum, quod hanc objectionem aliquis forte vellet evadere per hoc quod diceret, corpus hominis ante peccatum incorruptibile fuisse.

Sed hæc responsio non videtur sufficiens: quia corpus hominis ante peccatum immortale fuit non per naturam, sed per gratiam divinæ donum: alioquin immortalitas ejus per peccatum sublata non esset, sicut nec immortalitas dæmonis (2).

Et ideo aliter dicendum est, quod in materia duplex conditio invenitur: una quæ eligitur ad hoc quod sit conveniens formæ: alia quæ ex necessitate consequitur priorem dispositionem: sicut artifex ad formam ferræ eligit materiam ferream aptam ad secandum dura; sed quod dentes ferræ hebetari possint, & rubiginem contrahere, sequitur ex necessitate materiæ. Sic igitur & animæ intellectivæ debetur corpus quod sit æqualis complexionis. Ex hoc autem de necessitate materiæ sequitur quod sit corruptibile.

Si qui vero dicat, quod Deus potuit hanc necessitatem vitare; dicendum est, quod in constitutione rerum naturalium non consideratur quid Deus facere possit, sed quid naturæ rerum conveniat, ut Augustinus dicit II. super Gen. ad lit. (cap. 1. paulo post princ.) Providit tamen Deus, adhibendo remedium contra mortem (3) per gratiam donum.

Ad secundum dicendum, quod animæ intellectivæ non debetur corpus propter ipsam intellectualem operationem secundum se; sed propter sensitivam virtutem, quæ requirit or-

Quod sit actus corporis physici potentia vitam habentis, text. 4. Quod sit actus corporis physici organici, text. 7. Quod physicum & potentia vitam habens debeat esse tale quod sit etiam organicum, text. 6. (non sicut prius 5.) Unde jungendo simul hæc omnia resultat plena illa definitio quam hic indicat S. Thomas, & omnes passim sic assignant.

(*) Ita cod. Alcan. cum editis. Quidam codd. visibilibus.

(1) Ut ex libro de anima & ex 1. de cælo Axiomata Bedæ notant: Sed neutrobique sic expresse occurrit. Insinuat autem lib. 1. de generat. animalium cap. 4. ubi dicitur semper facere vel quod necessarium vel quod melius: Ut & lib. 2. cap. 6. post medium quod sicut prudens paterfamilias nihil gerere prætermittit unde aliquid commodi erui possit: Et lib. 4. cap. 1. versus finem quod unicuique facultatem simul dat & instrumentum ad agendum quia sic melius est: Et lib. 4. de partibus animalium cap. 10. ante medium, quod sicut homo prudens tribuere cuiuslibet consuevit rem quæ possit uti, adeoque id

quod melius, vribus meliori.

(2) Juxta illud quod libro de divinis nominibus cap. 4. Dionysius dicit *masuyalia omnia* post peccatum in illis remansisse: Nihil autem est magis in illis naturale quam quod sunt immortales.

(3) Non quo mors quidem vitaretur, quia donum gratiæ non impedit seipso quin subiri debeat, sed quo nocere morienti non possit ad aliam feliciorum vitam transeunti: Quamvis etiam referendo ad illud primum gratiæ donum quod acceperat Adam a subeunda morte omnino præservaret: Sed hoc nihil ad statum in quo sumus: Unde hoc sensu tantum subintelligi præstat quem indicamus, ut significet mortem Sanctis non obesse, quia moriuntur ut vivant. *Mori plura vimeat* (ait lib. de mortalitate Cyprianus) *qui ad secundam mortem de hæc morte transibit: Multi ex nostris moriuntur us de seculo liberentur: Mortalis ista sicut Christi hostibus pestis est, ita Dei servis salutaris excessus est: Et inferius: Non est exitus iste sed transitus; & itinere temporali decurso ad æterna transgressus, &c.*

organum æqualiter complexionatum. Et ideo oportuit animam intellectivam tali corpori uniri, & non simplici elemento, vel corpori mixto, in quo excederet ignis secundum quantitatem: quia non posset esse æqualitas complexionis propter excessum ignis activam virtutem. Habet autem hoc corpus æqualiter complexionatum quamdam dignitatem per hoc quod est remotum a contrariis: in quo quodammodo assimilatur corpori cœlesti.

Ad tertium dicendum, quod partes animalis, ut oculus, manus, caro, & os, & huiusmodi, non sunt in specie, sed totum: & ideo non potest dici, proprie loquendo, quod sint diversarum specierum, sed quod sint diversarum dispositionum. Et hoc competit animæ intellectivæ, quæ quamvis sit una secundum essentiam, tamen propter sui perfectionem est multiplex in virtute: & ideo ad diversas operationes indiget diversis dispositionibus in partibus corporis cui unitur. Et propter hoc videmus quod major est diversitas partium in animalibus perfectis quam in imperfectis, & in his quam in plantis.

Ad quartum dicendum, quod anima intellectiva, quia est universalium comprehensiva, habet virtutem ad infinita: & ideo non potuerunt sibi determinari a natura vel determinatæ existimationes naturales, vel etiam determinata auxilia vel defensionum, vel tegumentorum, sicut aliis animalibus, quorum animæ habent apprehensionem, & virtutem ad aliqua particularia determinata; sed loco horum omnium homo habet naturaliter rationem, & manus, quæ sunt organa organorum, quia per ea homo potest sibi præparare instrumenta infinitorum modorum, & ad infinitos effectus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte assignatum fuisse animæ corpus physicum, organicum, æqualiter complexionatum a philosopho 2. de anima text. 4. 5. Secundo habes: quomodo per

rationem hanc definitionem intelligas, maxime si conjunxeris dicta in tota ista questione, atque per rationem defendas contra aliquos in hoc temere philosophantes, parumque honori Aristotelis consulentes. Vide q. 75. art. 2. ad tertium cum appendice. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 374

Utrum anima intellectiva uniatur corpori mediantibus dispositionibus accidentalibus.

II. cont. cap. lxxi. & ver. quest. xiii. art. 4. cor. & mal. quest. iv. art. 3. cor. & sp. art. 2. & de anima art. 9. & art. 10. corp. & II. Lib. de anima lect. 1. fin.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod anima intellectiva uniatur corpori mediantibus aliquibus dispositionibus accidentalibus. Omnis enim forma est in materia sibi propria, & disposita. Sed dispositiones ad formam sunt accidentia quedam. Ergo oportet præintelligi accidentia aliqua in materia ante formam substantialem, & ita ante animam, cum anima sit quedam substantialis forma.

2. Præterea. Diversæ formæ unius speciei requirunt diversas materias partes. Diversæ autem partes non possunt intelligi nisi secundum divisionem dimensionarum quantitatum (1). Ergo oportet intelligere dimensiones in materia ante formas substantiales, quæ sunt multæ unius speciei.

3. Præterea. Spirituale applicatur corporali per contactum virtutis. Virtus autem animæ est ejus potentia. Ergo videtur quod anima unitur corpori mediante potentia, quæ est quoddam accidens.

Sed contra est quod accidens est posterius substantia & tempore, & ratione, ut dicitur in VII. Metaph. (text. 4.) (2). Non ergo forma accidentalis aliqua potest intelligi in materia ante animam, quæ est forma substantialis.

Respondeo dicendum, quod si anima unietur

(1) Saltem internam & in ordine ad se, quæ inseparabilis est absolute a quantitate, licet sine locali vel externa per miraculum esse possit, ut in Sacramento Altaris, quod ad sensum præsentem non pertinet.

(2) Ubi paulo plenius quam hic: Illud quod pri-

mo est ens, & non aliquid ens est sed simpliciter, est substantia: Multipliciter quidem dicitur primum, sed substantia & ratione & cognitione & tempore & natura omnium primum est: Aliorum enim Prædicamentorum nullum separabile, sed hæc sola: Ratio quoque hoc primum, quia in cujuslibet ratione inesse

retur corpori solum ut motor, nihil prohiberet, imo magis necessarium esset esse aliquas dispositiones medias inter animam & corpus; potentiam scilicet ex parte animæ, per quam moveret corpus; & aliquam habilitatem ex parte corporis, per quam corpus esset ab anima mobile.

Sed si anima intellectiva unitur corpori ut forma substantialis, sicut jam supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) impossibile est quod aliqua dispositio accidentalis cadat media inter corpus & animam, vel inter quamcumque formam substantialem & materiam suam. Et hujus ratio est, quia cum materia sit in potentia ad omnes actus ordine quodam, oportet quod id quod est primum simpliciter in actibus, primo in materia intelligatur. Primum autem inter omnes actus est esse. Impossibile est ergo intelligere materiam prius esse calidam, vel quantam quam esse in actu. Esse autem in actu habet per formam substantialem, quæ facit esse simpliciter, ut jam dictum est (art. 4. hujus quæst.) Unde impossibile est quod quæcumque dispositiones accidentales præexistant in materia ante formam substantialem, & per consequens ante animam.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex prædictis patet (art. 3. & 4. hujus quæst.) forma perfectior virtute continet quiddam est inferiorum formarum: & ideo una & eadem existens perficit materiam secundum diversos perfectionis gradus. Una enim & eadem forma est per essentiam, per quam homo est ens actu, & per quam est corpus, & per quam est vivum, & per quam est animal, & per quam est homo. Manifestum est autem quod unumquodque genus consequuntur propria accidentia. Sicut ergo materia præintelligitur perfecta secundum esse ante intellectum corporeitatis, & sic de aliis; ita præintelliguntur accidentia quæ sunt propria entis, ante corporeitatem: & sic præintelliguntur dispositiones in materia ante formam, non quantum ad omnem ejus effectum, sed quantum ad posteriorem.

Ad secundum dicendum, quod dimensiones quantitativæ sunt accidentia consequentia

corporeitatem, quæ toti materiæ conveniunt. Unde materia jam intellecta sub corporeitate, & dimensionibus, (1) potest intelligi ut distincta in diversas partes; ut sic accipiat diversas formas secundum ulteriores perfectionis gradus. Quamvis enim eadem forma sit secundum essentiam, quæ diversos perfectionis gradus materiæ attribuit, ut dictum est (art. 4. hujus quæst.) tamen secundum considerationem rationis differt.

Ad tertium dicendum, quod substantia spiritualis quæ unitur corpori solum ut motor, unitur ei per potentiam, vel virtutem; sed anima intellectiva corpori unitur ut forma per suum esse; administrat tamen ipsum, & movet per suam potentiam, & virtutem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, *Clementinam de summ. trin.* & *fid. cath. c. unico* recte virtualiter determinasse, quod anima intellectiva unitur corpori immediate, non autem mediantibus dispositionibus accidentalibus. Virtualiter, dixi, quia hoc in eo continetur implicite, quod ibi expresse Papa docet: Docet enim aperte ibi esse de fide tenendum, quod *anima intellectiva est vere, perfecte, per se, & essentialiter essentialis forma corporis*. Virtualiter ergo docet illud, sine quo prædicta veritas catholica stare non potest. Hæc consequentia adeo clara est, ut nulla probatione indigeat. Vide regulam in articulo 4. appen. Cum igitur anima intellectiva non possit esse forma substantialis per se corporis; si intercedant aliquæ dispositiones mediæ accidentales (ut in probatione conclusionis manifeste demonstratur) patet, quod *Clemens*, docendo expresse animam esse substantialem formam corporis, docuerit virtualiter, seu implicite, animam uniri immediate corpori, non mediantibus dispositionibus accidentalibus. Secundo habes: quomodo per rationem intelligas illud dictum implicitum *Clementis*, illud defendas, & ab incidendo in ejus excommunicationem caveas. Tertio vides: quomodo &c.

AR-

esse rationem substantia necesse est, &c. Ratio ergo ibi non pro conceptu tantum sed pro definitione accipitur, secundum quam accidens posterius est substantia: intelligitur item *posterius tempore*, non per durationem semper, quasi aliquod intervallum esse debeat inter illa (cum sint aliqua tamen quæ substantiam in eodem instanti comitantur, sicut radius, lumen, & splendor solem) sed per posterioritatem

generationis, quia non per se generatur, sed ut adjunctum substantiæ, sive concomitanter tantum, &c.

(1) Non sic tamen ut materia secundum se tales dimensiones vel corporeitatem habeat, sicut fingunt qui formam corporeitatis ei cœviam esse putant; sed quia prius intelligitur actuata per illam formam quæ corpus facit, quam per illam qua vivens vel animal vel homo, &c.

ARTICULUS VII. 375

*Utrum anima uniatur corpori animalis
mediante aliquo corpore.*

Locis supra art. 6. inductis.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod anima uniatur corpori animalis mediante aliquo corpore. Dicit enim Augustinus VII. super Gen. ad lit. (cap. xv.) (1) quod *anima per lucem, idest ignem, & aerem, que sunt similiora spiritui, corpus administrat.* Ignis autem, & aer sunt corpora. Ergo anima unitur corpori humano mediante aliquo corpore.

2. Præterea. Id quod subtracto solvitur unio aliquorum unitorum, videtur esse medium inter ea: Sed, deficiente spiritu, anima a corpore separatur. Ergo spiritus, qui est quoddam corpus subtile, medium est in unione corporis, & animæ.

3. Præterea. Ea que sunt multum distantia, non ununtur nisi per medium. Sed anima intellectiva multum distat a corpore, & quia est incorporea, & quia est incorruptibilis. Ergo videtur quod uniatur ei mediante aliquo quod sit corpus incorruptibile: & hoc videtur esse aliqua lux cælestis, que conciliat elementa, & redigit in unum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. de Anima (tex. 7.) quod *non oportet querere, si unum est anima, & corpus, sicut neque ceram, & figuram.* Sed figura unitur ceræ nullo corpore mediante. Ergo & anima corpori.

Respondeo dicendum, quod si anima secundum Platonicos corpori uniretur solum ut motor, conveniens esset dicere, quod inter animam hominis, vel cuiuscumque animalis, & corpus aliqua alia corpora media

Summ. S. Th. T. II.

intervenirent: convenit enim motori aliquid distans per media magis propinqua movere.

Si vero anima unitur corpori ut forma, sicut jam dictum est (art. præc. & art. 1. hujus q.) impossibile est quod uniatur ei aliquo corpore mediante. Cujus ratio est, quia sic dicitur aliquid unum, quomodo & ens. Forma autem per seipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse per aliquid medium. Unde unitas rei compositæ ex materia, & forma est per ipsam formam, que secundum seipsam unitur materiæ ut actus ejus. Nec est aliquid aliud uniens, nisi agens, quod facit materiam esse in actu, ut dicitur in VIII. Metaph. (tex. 15.)

Unde patet esse falsas opiniones eorum qui posuerunt, aliqua corpora esse media inter animam & corpus hominis. Quorum quidam Platonici dixerunt, quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile sibi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur, & eo mediante unitur corpori hominis corruptibili. Quidam vero dixerunt, quod unitur corpori mediante spiritu corporeo. Alii vero dixerunt, quod unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus, & de natura quintæ essentiæ; ita quod anima vegetabilis unitur corpori mediante luce cæli sideris, anima vero sensibilis mediante luce cæli crystallini, anima vero intellectualis mediante luce cæli empyrei. Quod fictitium, & derisibile apparet: tum quia lux non est corpus: tum quia quinta essentia non venit materialiter in compositionem corporis mixti, cum sit inalterabilis, sed virtualiter tantum: tum etiam quia anima immediate corpori unitur, ut forma materiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur de anima, in quantum movet corpus: unde utitur verbo *administrationis.*

E e Et

(1) Sicut in Manuscripto indicatur & ex illius libri quintodecimo capite desumptum est; ubi plinius: *Non est quidem anima humana natura nec de terra nec de aqua nec de aere nec de igne quolibet, sed eamem crassioris corporis sui materiam, hoc est humidam quandam terram que in carnis versa est qualitatem per subtiliorem naturam corporis administrat; idest per lucem & aerem: Nullus enim sine his duobus vel sensus in corpore est, vel ab anima sponaneus corporis motus: Anima ergo, quoniam res est incorporea, corpus quod incorporeo vicinum est (sicuti est ignis) vel potius lux & aer, primis agit; & per hoc cetera que crassiora sunt corporis &c. Non sicut prius in impressis lib. 3. & ad mar-*

ginem cap. 5. ubi dicitur tantum quod *quanto quidque subtilius est in natura corporali, tanto est vicinior natura spirituali: ac per hoc quantum sentire non est corporis sed anime per corpus, (licet acuto differatur secundum diversitatem corporum elementorum sensus corporis esse distributus) anima eamem cui sentiendi vis inest, cum corporea non sit, per subtilius corpus agitas vigorem sentiendi: Inchoat itaque motum in omnibus sensibus a subtilitate ignis, sed non ad idem in omnibus pervenit: In visu enim pervenit represso colore usque ad ejus lucem: In auditu usque ad liquidiorum aerem calore ignis penetrat. In olfactu transit aerem purum, & pervenit usque ad humidam exhalationem &c.*

Et verum est quod partes grossiores corporis per subtiliores movet: & primum instrumentum virtutis motivæ est spiritus, ut dicit Philosophus in Lib. de causa motus animal. (seu de comm. animal. motione (1) cap. vi.)

Ad secundum dicendum, quod subtracto spiritu, deficit unio animæ ad corpus, non quia sit medium, sed quia tollitur dispositio per quam corpus est dispositum ad talem unionem. Est tamen spiritus medium in movendo, sicut primum instrumentum motus.

Ad tertium dicendum, quod anima distat a corpore plurimum, si utriusque conditiones seorsum considerentur. Unde si utrumque ipsorum separatim esse haberet, oporteret quod multa media intervenirent. Sed in quantum anima est forma corporis, non habet esse seorsum ab esse corporis, sed per suum esse corpori unitur immediate. Sic enim & qualibet forma, si consideretur ut actus, habet magnam distantiam a materia, quæ est ens in potentia tantum.

A P P E N D I X.

EX articul. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, *Clementinam de sum. trin. & fid. cath. c. unic.* merito virtualiter determinasse, quod anima intellectiva unitur corpori immediate, non mediante aliquo corpore, dixi virtualiter: quia hoc in eo, quod inibi Pontifex Romanus docet, continetur implicite. Docet enim ibi expresse, esse de fide tenendum, quod *anima intellectiva est forma substantialis per se corporis humani perfecte, & essentialiter, & per consequens docet virtualiter, ut patet, illud, sine quo talis veritas catholica stare non potest.* Vide regulam universalem positam in appendice sup. n. 4. qua, si bene ea usus fueris, in talibus negotiis multum juvaberis. Cum igitur anima intellectiva esse non possit forma substantialis per se corporis, si mediante alio corpore corpori humano uniatur, ut in probatione conclusionis clare demonstratur, patet, quod *Clemens* docendo expresse, animam intellectivam esse formam per se substantialem corporis humani, docuerit per

hoc etiam implicite, quod anima intellectiva unitur corpori humano, non mediante aliquo corpore, sed immediate per seipsam. *Secundo* habes quomodo per rationem intelligas dictum illud implicitum *Clementis*, illud defendas, & a cadendo in ejus censuram caveas. *Tertio* vides &c.

A R T I C U L U S VIII. 376

Utrum anima sit tota in qualibet parte corporis.

I. dist. VIII. quest. v. ar. 3. & II. con. cap. lxxii. & IV. cap. lxxvii. fin. & de spir. art. 4. & de anima art. 10. & opusc. lxi. cap. xlvii.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod Anima non sit tota in qualibet parte corporis. Dicit enim Philosophus in Lib. de causa motus animalium (cap. vii. parum a prin.) *Non opus est in unaquaque corporis parte esse animam, sed in quodam principio corporis existente alia vivere, eo quod simul nata sunt facere proprium motum per naturam.*